



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

RØNDE KURSUS

Årsberetning 1971-1972
ved Henning Ehlers Olsen,
rektor

RØNDE KURSUS

Studenterkursus
Realkursus

Årsberetning 1971-72

ved Henning Ehlers Olsen,

rektor

RØNDE KURSUS

8410 Rønde . Telefon (06) 37 10 39 . Giro 97 12

TRÆFFETIDER (alle skoledage):

Rektor H. Ehlers Olsen: 13,00–14,00

Regnskabsfører og inspektør N. Gudmund Andersen:

13,30–14,30 . (Privat telefon (06) 37 12 97)

Sekretariat: 9,00–13,00

Elevtelefon (bedst 17,30–18,00): (06) 37 15 96

NB: I ferierne kun skriftlig henvendelse

Indholdsfortegnelse

Bestyrelsen for Rønde Kursus	4
Orientering fra bestyrelsen	5
Frihed og integritet	7
Studentereksamen 1971	9
Realeksamen 1971	10
Eleverne	11
Lærerne	17
Fra skoleåret	19
Lærerrådet	19
Elevrådet og elevforeningen	20
RKG og KFS	21
Eksamensopgivelser	23
Legater og understøttelser	30

Bestyrelsen for Rønde Kursus

Amanuensis Helge Kjær Nielsen, Rønde (formand)
Sognepræst M. Møller Madsen, Ørum Djurs. (næstformand)
Arkitekt Søren Jensen, Grenå
Sognepræst Arnold Kæseler, Flade, Nykøbing M.
Lektor Lars Rand Jensen, Risskov
Stud. jur. Carsten Michelsen, Århus
Pastor emer. Th. P. Hansen, Rønde
Amanuensis Sigfred Pedersen, Risskov
Fhv. bankbestyrer Poul Jensen, Rønde
Advokat Bernhard Houe, Kolding
Sognepræst Kr. Friis, Farsø
Lærer, fru B. Gjørulf Larsen, Ålborg
Fhv. lektor Alfred Hansen, Rønde
Proprietær Jakob Højlund, Allingåbro
Stud. med. Svend Poulsen, Århus

Orientering fra bestyrelsen

Det må karakteriseres som en sjældenhed at møde en skole, ved hvilken der har været så få ændringer inden for bestyrelsen, den øvrige ledelse og lærerstaben, som det har været tilfældet for Rønde Kursus. I de sidste år er der imidlertid sket en del ændringer, og det må være naturligt her at orientere om nogle af disse.

Man vil forstå, at ikke alle kan nævnes, men vil dog samtidig næppe misforstå, at der nævnes nogle navne. Det må være en selvfølge, at rektorparret Myginds afgang omtales først. Hermed er ikke alene Myginds egen tid som skolens leder forbi, men også slægten Herskinds. Ved denne milepæl skal der her – som allerede Sigfred Pedersen gjorde det i sin tale ved studentertranslokationen i 1970 – rettes en stor og dybtfølt tak til Johannes og Johanne Mygind, fordi de på enestående måde har viet Rønde Kursus deres liv og kræfter. Der har ofte stået blæst omkring rektor Mygind, men han har ufortrødent – ja, undertiden stædigt – kæmpet for den idé, som han forbandt med Rønde Kursus – i fortsættelse af den linje, hans svigerfar Kr. Herskind havde lagt – nemlig dette at være et kristent skolehjem, der kunne give dem, der på en eller anden måde var blevet »tabere« i samfundet, mulighed for at få en uddannelse. Derved har rektor Mygind på afgørende vis bidraget til at give Rønde Kursus det indhold og den profil, der overhovedet er skolens eksistensberettigelse – nu som før.

Samtidig med rektor Myginds afgang som rektor trak domprovst S. Nepper-Christensen sig tilbage fra formandsposten. Nepper-Christensen blev indvalgt i bestyrelsen i 1937 og har været bestyrelsens formand siden 1946. Der er al grund til at sige Nepper-Christensen tak for denne meget lange og trofaste tjeneste for Rønde Kursus.

Ved bestyrelsesvalget i 1971 afgik endvidere læge Kr. Kro-mann, sognepræst Jørgen Larsen og tidl. forst. H. Thorlø (for-stander S. Jul Nielsen døde i 1969 efter at have siddet i bestyrelsen siden 1931), og ved bestyrelsesvalget i 1971 afgik amts-læge J. Lambertsen, sognepræst P. Vigh-Pedersen, sognepræst V. Stensgaard og sognepræst N. Bækgaard Thomsen. De fleste af disse har siddet i bestyrelsen i en meget lang periode, og skolen skylder dem alle en stor tak for deres indsats.

Amanuensis Sigfred Pedersen, der afløste S. Nepper-Chri-stensen som formand, trak sig af arbejdsmæssige grunde tilbage fra posten ved bestyrelsesmødet i november 1971 og afløstes

af undertegnede. Den tak, der ved bestyrelsesmødet blev udtrykt over for Sigfred Pedersen for hans indsats og hans ledelse af bestyrelsesarbejdet i en særdeles vanskelig periode, skal også udtrykkes her.

Også lærerstaben er under ændring. Nogle af de lærere, der ligesom hører med til begrebet Rønde Kursus, virker ikke længere ved skolen. Lektorerne Ingeborg og Alfred Hansen afsluttede deres lange tjeneste som lærere ved Rønde Kursus i 1969. Samme år døde ret pludseligt lektor H. F. Nielsen. Året efter trak lærerinde Marie Mygind sig tilbage. Det er overflødig – ikke mindst over for gamle elever – at udfolde, hvad de nævnte lærerkræfter har betydet for Rønde Kursus.

Jeg skal desuden nævne nogle få punkter fra bestyrelsens arbejde i det seneste års tid.

Der er i 1971 konfirmeret tre nye legater:

1. *Karen og Kr. Herskinds Mindefond.*

Legatets formue er kr. 67.000 i obligationer samt et mindre kontant beløb. (Formuen hidrører fra Karen og Kr. Herskinds mindefond, der blev oprettet ved Kr. Herskinds død).

Legatets formål er dels at støtte flittige elever på Rønde Kursus, dels at støtte tidligere elever i deres videregående studier.

2. *Legatet af 1962.*

Legatets formue er kr. 250.000 i obligationer samt et mindre kontant beløb.

Dette legats formål svarer til det ovenfor nævntes.

3. *Sidsel Marie Rasmussens legat.*

Formuen er kr. 9.000 samt et mindre kontant beløb.

Legatet kan kun komme elever på studenterafdelingen til gode.

Det er besluttet, at der ved Rønde Kursus udover den klassisk-sproglige og den nysproglige linje snarest skal oprettes en matematisk-naturvidenskabelig linje.

Der er endvidere truffet beslutning om oprettelse af 9. og 10. klasser til afløsning af realskolen, der er under afvikling.

Skolen har med henblik på at muliggøre en udvidelse købt det nu nedlagte mejeri »Kalø-Vig« samt et par mindre grunde.

Bl. a. ved udsendelse af breve og ved annoncering i enkelte blade er skolens støttekreds blevet betragteligt udvidet, så den nu består af over 300 medlemmer.

Der er i det forløbne år på foranledning af undervisningsministeriet blevet arbejdet med forslag til nye vedtægter, der skal afløse de nugældende, der hidrører fra 1963.

Det har i ovenstående orientering ikke mindst været ændringer, der har været markeret; jeg finder det derfor afgørende at slutte af med at sige, at det er bestyrelsens ønske, at det fortsat må lykkes at lede skolen på en sådan måde, at den også i fremtiden kan være en lige så værdifuld del af det danske skolebillede, som den fra starten har været det. *Helge Kjær Nielsen.*

Frihed og integritet

Afsluttende betragtninger af den daværende formand, amanuensis, cand. theol. Sigfred Pedersens beretning ved årsmødet i støttekredsen september 1971.

Hemmeligheden bag Rønde Kursus

I årenes løb har jeg i skiftende sammenhænge mødt adskillige gamle Rønde-elever. Selv om vi jo ofte havde opholdt os på skolen på et forskelligt tidspunkt og derfor ikke kendte hinanden fra tidligere, havde vi alligevel noget til fælles, som ret hurtigt skabte en gensidig forståelse. Vi havde netop været på Rønde Kursus, den skole, som for mange af os havde været vor uddannelsesmulighed, da andre var glippet – og dermed i høj grad også havde været vor skæbne.

Jeg sluttede min tale ved studentertranslokationen 1971 med at sige til årets dimittender: »Så siger vi ikke farvel, men vi siger: På gensyn – på gensyn i den lange række af gamle Rønde-elever, som vil være med til at tænke venlige, forstående og konstruktive tanker for denne skole.«

Hvad er det for en tradition, som Rønde Kursus står for, og som hvert nyt elevhold indbydes til at være med til at værne om – naturligvis ikke mindst under selve opholdet på skolen, men også efter? Det er den tradition, at skønt vi er mange, og skønt vi er forskellige, så har vi altid kunnet være sammen. Det kunne vi først og fremmest, fordi vi opholdt os på denne skole i frihed. Vi havde frihed til at gå, hvis vi ikke kunne finde os til rette, og frihed til at blive, hvis vi kunne og ville honorere fællesskabets krav. Denne frihed gjaldt alle, uanset hvem de var, og uanset hvilken funktion de havde at udfylde.

Hvorfor er det så væsentligt med denne frihed på en skole som Rønde Kursus? Fordi friheden er med til at sikre, at vi kan mødes med hinanden midt i al vor forskellighed uden at miste vor personlige integritet. Det kan vi kun, når vi véd, at

vi alle har noget med denne skole at gøre med præcist den samme ret – og anden ret er ikke legitim – nemlig denne, at vi simpelt hen gerne vil være her. Når min kone og jeg drøfter gamle Rønde-minder, så dukker op i erindringen mindet om den lærerinde og den lærer og den og den elev. Det var mennesker, som midt i al deres forskellighed var med til at gøre opholdet på Rønde Kursus til en menneskelig oplevelse. Ingen af os – hverken lærere eller elever – var helgener, men vi havde denne vidunderlige følelse af, at vi alle var i samme båd. Denne følelse herskede ikke blot mellem eleverne indbyrdes, men også i forholdet mellem lærere og elever – trods enhver funktionsmæssig forskel. Vi var af natur og indstilling en meget broget skare, og vi havde hver for sig vore kanter og knaster, men vi kunne alligevel mødes i gensidig respekt og i gensidigt forpligtende frihed. Derfor blev forskellene ikke en plage, men tvært imod årsag til, at nye aspekter af menneskelivet åbnede sig for os. Vi var midt i al forskellighed og midt i al mangel på henglorie hinandens rigdom.

Her er der efter mit skøn rørt ved noget af hemmeligheden bag Rønde Kursus, og når vi i bestyrelsen har været parate til – sammen med andre – at anvende megen tid og mange kræfter på et arbejde for denne skole, er det ud fra et stærkt ønske om, at også i fremtiden vil elever og ansatte på denne skole have mulighed for at opleve noget af denne hemmelighed.

Og jeg vil gerne tilføje: det hører med til hemmeligheden bag denne skole – dvs. med til dette, at vi midt i al forskelligheden må være hinandens rigdom – at denne skole er en kristen skole.

Stat magni nominis umbra skrev grundlæggerne over hoveddøren. Dette motto betyder, at her skal der til stadighed lyde et ord om, at over for Gud er vi alle stillet helt lige, ganske uanset hvem vi er. De skel, som vi måtte ønske at sætte mellem hinanden af religiøs, intellektuel eller anden art, kan vel have deres begrænsede værdi, men de er og bliver vore skel. *Guds skel bliver de aldrig!* Dette betyder igen, at Rønde Kursus som en kristen skole skal være et sted, hvor der til stadighed lyder et ord om, at vi skal ikke være herrer over hinandens tro – tro forstået i videste forstand – men vi skal være medarbejdere på hinandens glæde.

Det er denne menneskelige og kristelige åbenhed forbundet med et klart socialt sigte og med det bedste i den kirkelige tradition, som især har kendetegnet denne skole fra dens oprindelse, der er bestyrelsens linje for Rønde Kursus også fremover.

Studentereksamen 1971

II k.

Berthelsen, Peter Bøg	Larsen, Morten
Christensen, Anders Kruse	Nielsen, Niels-Ole
Christensen, Johannes	Odgaard, Johannes
Freudental-Pedersen, Ann Roslyn	Pedersen, Finn Carpentier
Jensen, Kaj Anker	Skjøtt, Jens-Arne
Kristensen, Henrik,	

II na.

Christensen, Kristian Torben	Kattenhøj, Gunnar
Greve, Thorkild Kahr	Pedersen, Hanne Ramskov
Hansen, Edith	Pedersen, Leif Carpentier
Hillers, Hansine	Plejdstrup, Birgit
Jensen, Hanne Vestergaard	Poulsen, Margit Marie
Jensen, Poul Erik	Poulsen, Svend
Jensen, Stig Møller	Rasmussen, Arne Fusager
Jeppesen, Erik	Solgaard, Birgit Anna-Marie Tander
Jepsen, Annie	Steen, Grethe Marie
Jørgensen, Søren Morten Eg	Svenstrup, Ole
Kangas, Sinikka Helena	Thomsen, Mogens Bækgaard

II nb.

Andersen, Lone	Pedersen, Anne Marie
Brok, Annelise	Pedersen, Esther
Bundgård-Nielsen, Gunhild	Persson, Elsa Catharina
Duch, Kirsten Marie	Petersen, Else Reventlov
Hansen, Johannes Schmidt	Petersen, Leif Lind
Jacobsen, Leif	Poulsen, Peter Guldberg
Kragh, Ida Astrid Elisabeth	Rasmussen, Rita Høgh
Larsen, Jette Sinding	Sandager, Birthe
Lund, Søren Morten	Thun, Ole
Mikkelsen, Edith Dagmar	Uhre, Else-Marie
Mortensen, Gudrun Østergaard	Weisbjerg, Ellinor
Nygaard, Claës Riistoft	

60 elever blev indstillet, heraf 3 som privatister. 56 bestod. 2 fik over 9, 10 fik mellem 8 og 9, 28 fik mellem 7 og 8, og 16 fik mellem 6 og 7.

Realeksamen 1971

2. realkursus a:

Andersen, Frank Hartvig	Jensen, Poul Riis
Andersen, Kirsten Qvist	Jørgensen, Birgit Houmaa
Bonde, Anders Jørgen	Karstensen, Ellis Barner
Christensen, Poul Anders	Kjær, Harry Nielsen
Damsgaard, Jesper Christen	Larsen, Henning Kjærgaard
Grevsen, Laurids	Laursen, Vibeke Fuglsang
Grove-Nielsen, Johannes	Nielsen, Tove Randrup
Hansen, Jette Anitha	Olesen, Dora Hedegård
Jacobsen, Poul Erik Fiskbæk	

2. realkursus b:

Barbesgaard, Britta	Linnét, Anton
Bønso, Esther	Lovmand, Erik
Christensen, Knud Valdemar	Møller, Leif Stensgård
Christiansen, Jørgen Christian	Nielsen, Hans Schaadt
Halfdaner, Marianne Elisabeth	Pallesen, Claus Mikael
Houllind, Hans	Pedersen, Sonja Pilgård
Højlund, Christen Mogens	Poulsen, Jonna
Jensen, Evald Møller	Refsauge, Jens Jørgen
Jensen, Kristen Brændgård	Svensson, Jens Ernst
Jespersen, Hans Borgård	

2. realkursus c:

Bach, Sigfred	Møller, Finn Kjærulf
Christensen, Villy	Møller, Torkild Ebbesen
Grud, Poul	Nielsen, Anne Høgsvig
Iversen, Hans Jørgen Bæk	Pedersen, Birthe
Jensen, Marianne Hedegaard	Petersen, Bodil Østergård
Joensen, Bogi Gaard	Torndahl, Erling
Kjartansson, Johan Hendrik	Villadsen, Jens Kjeld Hviid
Kruse, Marianne	Winkler, Axel

3. realskole

Andersen, Anna Margrethe Hede	Petersen, Lillian
Enevoldsen, Birgit	Rasmussen, Bente
Enevoldsen, Hans Christian	Rasmussen, Lars Wissing
Enevoldsen, Inga Elisabeth	Skjøth, Margit
Jensen, Jenny Birgith Meldgård	Sørensen, Merete Anne
Madsen, Hans-Jørgen Brændsgård	

63 elever blev indstillet, heraf 3 privatister. Alle bestod.

Eleverne

II k.

1. Andersen, Lars Toft, Sundsøre.
2. Fog, Birthe, Rønde.
3. Hertzum-Larsen, Britta, Middelfart.
4. Jensen, Jens, Skjern.
5. Jensen, Jette Elsebeth, Mørke.
6. Johansen, Bendt, Mørke.
7. Krejberg, Jens Smed, Skjern.
8. Niclasen, Hardi, Sørvåg, Færøerne.
9. Nørgård, Erik Fryd, Hedensted.
10. Smidt, Olav Vibe, Hoptrup.

II na.

1. Bech, Jette, Tebbestrup pr. Randers.
2. Buskov, Karen, Vinderup.
3. Christensen, Hans Jørgen Juul, Ørum Djurs.
4. Dethlefsen, Anne Marie, Tyrstrup.
5. Houe, Poul Erik, Eltang, Kolding.
6. Høgnesen, Oli Jonsson, Leirvik, Færøerne.
7. Jensen, Bente Dorthea, Kolind.
8. Jensen, Elsebeth Haals, Ålborg.
9. Jensen, Jens Søren, Karise, Fakse.
10. Joensen, Hjalti Eidesgaard, Oyndarfjødur, Færøerne.
11. Kristensen, Anne Nybo, Gødstrup, Herning.
12. Lodberg, Axel, Søndervig.
13. Nielsen, Torben, Ungersbjerg pr. Flemløse.
14. Pedersen, Peder Ebbesen Svejgaard, Hindborg, Skive.
15. Pedersen, Poul Christian Sundgård, Videbæk.
16. Ravn, Lilian Elisabeth, Otterup.
17. Storebjerg, Hanne, Vinderup.
18. Sørensen, Ann-Lisbeth Hvidkjær, Bøjden, Horne F.
19. Thaysen, Janne, Grenå.
20. Wehner, Henning, Nr. Åby.
21. Østergaard, Birger, Gudbjerg F.

II nb.

1. Christensen, Erik Brun, Højrup F.
2. Hansen, Anders Bruun, Studsgaard pr. Herning.
3. Jensen, Anna Didde, Ballum.
4. Jensen, Ingelise Thalund, Sunds.
5. Jørgensen, Jørgen Evald Ruus, Stege.
6. Jørgensen, Signe Brixen, Hedensted.
7. Kristensen, Esther Elisabeth, Holstebro.
8. Larsen, Svend Erik, Haderslev.
9. Ledet, Annelise, Jerup.
10. Lund, Christian Aksel Thorsen, Hald, Gerlev.
11. Madsen, Bente Buskov, Skive.
12. Madsen, Yvonne, Hornslet.
13. Midtgaard, Per Fuglsang, Jelling.
14. Olesen, Grethe Nyholm, Tved pr. Knebel.
15. Pedersen, Hans Henrik Nægele, Århus.

16. Perry, Diana Marie, Århus.
17. Sloth, Elsebeth Kirstine, Hvidbjerg.
18. Storebjerg, Inger, Nr. Snede.
19. Sørensen, Vibeke Stagaard, Toftlund.

I k.

1. Bisgård, Carsten, Esbjerg.
2. Bitsch-Larsen, Anne Kristine, Maribo.
3. Bønsø, Esther, Frederiks.
4. Grevsen, Laurids, Viby J.
5. Jensen, Albert Peter, Marstrup.
6. Jensen, Thorben Sten Striib, Silkeborg.
7. Jensen, Torben Thygesen, Ikast.
8. Joensen, Bøgi Gård, Skopun, Færøerne.
9. Lorenzen, Jørgen Højland, Hjørdkær.
10. Madsen, Holger Emil, Herning.
11. Mortensen, Merry Elisabeth, Silkeborg.
12. Møller, Ole Anthon Thybo, Nakskov.
13. Nielsen, Anders Bø, Ballerup.
14. Nielsen, Anna Marie Poulsen, Skive.
15. Pedersen, Birthe, Holstebro.
16. Pedersen, Jan Hvirring, Ny Solbjerg.
17. Simonsen, Jens Toft, Randers.
18. Villekjær, Orla, Silkeborg.

I na.

1. Christensen, Henning Freche, Ormslev.
2. Due, Erling Brixen, Lysholt, Vejle.
3. Eriksen, Jette Elisabeth Søndergård, Them.
4. Espersen, Kirsten Halgård, Mørke.
5. Ipland, Christian Theodor, Vojens.
6. Jensen, Allan Alexander, Vejle.
7. Jensen, Bente, Kjellerup.
8. Jensen, Inge-Lise, Thorsager pr. Rønde.
9. Jørgensen, Edel Nygaard, Københoved, Skodborg.
10. Korup, Anne, Herlev.
11. Larsen, Ove, Farre pr. Sporup.
12. Mikkelsen, Erik Willer, Vejle.
13. Nielsen, Gert Stentoft, Nr. Snede.
14. Nielsen, Karin, Mørke.
15. Nørgaard, Esther Korsgaard, Vestervig.
16. Pedersen, Anne Margrethe, Hillerød.
17. Pedersen, Rita Elise, Gørlev.
18. Poulsen, Else Marie, Gødsbøl.
19. Seekjær, Grethe, Vejen.
20. Svensson, Jens Ernst, Anholt.
21. Trane, Birthe, Sdr. Omme.

I nb.

1. Andersen, Henning Maul, Bording.
2. Andersen, Kirsten Qvist, Horsens.
3. Brendstrup, Dagmar Helles, Ebeltoft.
4. Brændgaard, Ole, Hadsten.
5. Jacobsen, Susanne, Hammershøj.

6. Jørgensen, Jette Buchardt, Nordby, Samsø.
7. Kristensen, Sonja Kristine, Engesvang.
8. Langberg, Svend Erik, Århus.
9. Lassen, Kirsten, Ryomgård.
10. Mortensen, Solbjørg, Vestmanna, Færøerne.
11. Mosegaard, Bente Waitz, Århus.
12. Møller, Leif Stensgård, Thisted.
13. Nielsen, Sven Gorm, Viborg.
14. Pedersen, Birthe Refstrup, Videbæk.
15. Raghner, Anna-Birgitte, Ebeltoft.
16. Ranghøj, Astrid Ann-Charlotte, Århus.
17. Schrøder, Lis, Viby J.
18. Sørensen, Marie Grove, Svendborg.
19. Zachø, Niels Erik Schou, Bramdrupdam.

2. ra.

1. Bøye, Jette, Gimming, Randers.
2. Christoffersen, Johannes, Kongsted, Dianalund.
3. Iversen, Bernt Bjerregård, Vils.
4. Jakobsen, Poul Ebbe, Tarm.
5. Jensen, Else, Uldum, Hedensted.
6. Jensen, Kristian, Gl. Sole, Hedensted.
7. Jørgensen, Ingrid Gadager, Brakker, Gravens.
8. Kristensen, Ejvind Dalum, Haverslev pr. Arden.
9. Krodal, Lisa, København.
10. Lund, Nina Vibeke Neistgård, Bramminge.
11. Madsen, Bjarne, Tourup, Esbjerg.
12. Munkholm, Ingerlise Dahlgård, Gettrup.
13. Mølgård, Peter, Bøvlingbjerg.
14. Nielsen, Bjarne Kvist, Fjerritslev.
15. Pedersen, Kurt Schjødt, Øster Trøgelborg pr. Billund.
16. Rehn, Susanne, Gl. Skagen.
17. Thomsen, Birgit Marie, Tornby.
18. Vadstrup, Kirsten Elsebeth, Ebeltoft.
19. Wachter, Birger Ernst, Bogense.
20. Wiborg, Bodil, Haverslev pr. Arden.

2. rb.

1. Christensen, Marianne, Ronnum, Skarrild.
2. Christensen, Thor Amand, Horsens.
3. Dinesen, Helge Bjørn, Struer.
4. Klintebjerg-Hansen, Arne Peter, Solbjerg pr. Havrebjerg.
5. Jensen, Arne, Frørup.
6. Jensen, Kurt Bildstrup, Kølvrå.
7. Klaris, Bjarne, Rømlund, Viborg.
8. Larsen, Gerda Johanne, Hjortkær, Bramminge.
9. Madsen, Johanne Kristiane Linde, Holstebro.
10. Olesen, Fin, Horsens.
11. Pedersen, Alice Boe, Fjellerup, Tranehuse.
12. Pedersen, Astrid Lundgård, Horne.
13. Pedersen, Peter Baltzer, Elkjær, Billund.
14. Thomsen, Verner Lind, Nr. Felding, Holstebro.

2. rc.

1. Bonde, Hanne Marie, Kolind.
2. Brøgger, Tage Nielsen, Jelling.
3. Drejer, Folmer, V. Vandet, Thisted.
4. Jensen, Inger Miller, Harritslev, Randers.
5. Jensen, Jørgen Boc, Følle.
6. Jensen, Torben, Års.
7. Kjærbæk, Torkil, Thorshavn, Færøerne.
8. Kristiansen, Poul Henning Vestergård, Årslev.
9. Madsen, Mette Damgaard, Roslev.
10. Palle, Lars-Vilhelm, Eskildstrup.
11. Steensen, Svend Erik Quistgård, Hedensted.
12. Witt, Allan, Odense.
13. Yde, Kirsten, Horsens.
14. Ørgård, Lene, Hvide Sande.
15. Aaen, Birgitte, Højbjerg, Århus.

1. ra.

1. Dubgaard, Dennis, Højslev.
2. Friis, Hanne Birgitte, Hjarup, Kolding.
3. Jacobsen, Carl-Erik Hougård, Kolding.
4. Jespersen, Hans, Gøttrup, Fjerritslev.
5. Jørgensen, Tove Lohmann, Grenå.
6. Kristensen, Annie Margrethe, Borum, Sabro.
7. Kroer, Niels, Bjødstrup pr. Rønde.
8. Kroer, Wolmer, Bjødstrup pr. Rønde.
9. Larsen, Lone Gottschalk, Kolind.
10. Nissen, Ove Nis Væsel, Randers.
11. Pedersen, Annette Damhus Skak, Rønde.
12. Pedersen, Gert Koustrup, Grenå.
13. Sørensen, Dorte Jette Traasdahl, Vejby-Risskov.

1. rb.

1. Christensen, John, Filskov.
2. Christiansen, Andy Vestergård, Risskov.
3. Jensen, Mads Peder, Skarrild.
4. Kragh, Ingeborg Margrethe, Møsinge.
5. Larsen, Inge-Lise, Sdr. Hørdum, Snedsted.
6. Mortensen, Mona, Aggersund.
7. Pedersen, Johannes, Elkjær, Billund.
8. Pilgaard, Mogens, Højrup, Kolding.
9. Steensen, Oluf Quistgaard, Hedensted.
10. Steimle, Lilian, Kollund.
11. Tofterup, Bodil, Slagelse.
12. Ulvund, Jørgen, Åbyhøj.

1. rc.

1. Christiansen, Poul Erik, Rønde.
2. Espersen, Ellen, Skive.
3. Henriksen, Martin Hundebøl, Svendborg.
4. Houe, Ole, Århus.
5. Jensen, Anna-Græthe Hougård, Glæsborg.
6. Jensen, Bodil Roed, Vejle.
7. Jensen, Karen Margrethe Stampe, Helsted Mark, Randers.

8. Nielsen, Mona Mette, Nykøbing Sj.
9. Nielsen, Poul Salhøj, Herning.
10. Pedersen, Hanne, Holstebro.
11. Pedersen, Inger Margrethe, Nørre Rind pr. Skals.
12. Rasmussen, Peer René Lousdal, Hørve.
13. Sandal, Jørgen, Tæbring, Nykøbing M.
14. Sørensen, Mariann, Rønde.

3. rs.

1. Andersen, Carl Chr. Ernst, Lystrup.
2. Enggaard, Klaus, Risskov, Århus.
3. Hjerimitslev, Eva, Ålborg.
4. Larsen, Lena, Ugelbølle.
5. Martinussen, Vagn Erik, Vive, Hadsund.
6. Rasmussen, Else-Marie Munk, Anholt.
7. Sletved, Bue Wøldike, Risskov.
8. Svensson, Hanne Kristin, Anholt.
9. Sørensen, Dorit Marie, Anholt.
10. Sørensen, Elsa Høeg, København.

2. rs.

1. Boisen, Lisbeth, Anholt by.
2. Boisen, Marianne, Anholt by.
3. Enevoldsen, Astrid Marie, Erritsø.
4. Hansen, Kirsten Højsgård, Århus.
5. Kjær, Hans Henning Bender, Vrinnars.
6. Kjærbæk, Paula Susanne, Silkeborg.
7. Mikkelsen, Jonna Grell, Christiansfeld.
8. Olsen, Gunvor Aaberg Ehlers, Rønde.
9. Sevelsted, Anders, Holstebro.

Den 1. april 1972 var elevtallet:

Studenterkursus ...	108
Realkursus	88
Realskole	21
<hr/>	
I alt	217

Fordeling efter klassetrin og alder.

Fødselsår

1.-4.-1972 Klasse:	Samlet antal	56	55	54	53	52	51	50	49	48	47	46	45	44	43	42	41	39
II k	10							1	1	1	1		1	2	1		1	1
II ns a	21				1	8	7	3				1				1		
II ns b	19				1	13	2	1	1	1								
I k	18				5	2	1	3	1	1	1	2	1			1		
I ns a	21				10	3	4	2		1	1							
I ns b	19				11	4	1	1	2									
2. rk a	20		1	4	3	5	5			1	1							
2. » b	14			2	1	3	2	1		1	2		1			1		
2. » c	15			3	1	1	2	3	1	1	1	2						
1. rk a	13	1	2	3	3	1					1		2					
1. » b	12	1	2	4	1		2	1	1									
1. » c	14	2	1	6		1	2		1	1								
3. rs	11		9	1	1													
2. rs	10	7	2	1														
Gennemsnits- alder 20,4	217	11	17	24	38	41	28	16	8	8	8	5	5	2	1	3	1	1

Lærerne

Studenterkursus:

Timelærer, cand. theol. Ellen Juhl Christiansen (JC): græsk.
Timelærer, stud. scient Verner Damm (VD): biologi, geografi.
Timelærer, stud. scient Ove Fich (OF): matematik.
Lektor, cand. mag. Inger Fossum (IF): fransk, latin.
Timelærer Jens Åge Helmig (til 21. januar): latin.
Timelærer, stud. mag. Helle Kappel Kjær: dansk.
Lektor, cand. mag. Hans Peter Lange (HL): tysk, historie.
Timelærer, stud. mag. Ruth Mulvad: latin.
Lektor, cand. mag. Viggo Nielsen (VN): dansk, engelsk.
Rektor, cand. mag. Henning Ehlers Olsen (EO): fransk.
Timelærer, cand. theol. Poul Chr. Lerche Overgård (PO): historie, latin, oldtidskundskab.
Studielektor, cand. mag. Gudrun Rand (GR): engelsk, tysk.
Timelærer, stud. mag. Torben Retbøll (fra 24. januar): latin.
Lektor, cand. mag. Karl V. Riis (KR): dansk, tysk.

Længere vikariater har været besørget af stud. mag. Anders Grøftehaug (for lektor Inger Fossum) og stud. mag.erne Johann Bang Jensen, Lars Stubkjær Jensen og Inger Pedersen (for adjunkt Karl Riis).

Lektor, fru Gudrun Rand udnævntes pr. 1. maj 1971 til studie-
lektor og adjunkt Karl Riis pr. 1. februar 1972 til lektor.

Realkursus og -skole

Overlærer Niels Gudmund Andersen (GA): fysik, biologi.
Lærer Inger M. Frederiksen (IFr): dansk, historie, religion, formning.
Overlærer O. Hansen-Hauge (OH): dansk, historie.
Overlærer Kirsten Helweg-Møller (HM): dansk, engelsk, historie.
Overlærer Erik Jensen (EJ): tysk, matematik, gymnastik.
Timelærer Ruth Kjær (RK): gymnastik.

Overlærer Peter Lundborg Knudsen (PK): fysik, biologi, matematik.

Lærer Inge D. Nielsen (KN): dansk, geografi, husgerning.

Pastor O. J. Ramskov Pedersen (RP): religion.

Lærer E. Jytte Rasmussen (JR): engelsk, tysk, biologi.

Lærer Knud-Ole A. Rasmussen (OR): engelsk, historie, matematik, religion.

Lærer Inge B. Rode-Møller (RM): geografi, matematik.

Overlærer Ingeborg Thomsen (IT): dansk, geografi.

Længere vikariat har været besørget af rektor og lærer Inger Frederiksen for pastor Ramskov Pedersen, hvis virke ved skolen ophørte den 31. marts 1972 på grund af sygdom. Skolen takker ham for en årrækkes god hjælp i religionsundervisningen.

Rektors stedfortræder: Lektor H. P. Lange.

Administrativ inspektør og kostinspektør: Overlærer N. Gudmund Andersen.

Kontorassistenter: Fru L. Ehlers Olsen og fru G. Jensen.

Bibliotekar: Fru I. Thomsen.

Oldfrue: Fru Esther Andersen.

Økonoma: Frk. K. H. Jensen.

Pedel: Anders Thomsen.

Skolens læge: E. Nicolajsen, Kolind.

Fra skoleåret

Der er foretaget en række ændringer og fornyelser vedrørende lokaler og inventar, både i skoleafdelingen og i kostafdelingen. Som noget af det vigtigste skal nævnes flytningen og omorganiseringen af biblioteket. Det er nu anbragt i nederste etage i det sydvestlige hjørne af hovedbygningen i to sammenlagte tidligere klasseværelser. Endvidere har elevrådet fået et beløb til indretning af et opholdsrum ved siden af hobbyrummet i den nye fløj. Resultatet er meget vellykket.

Som bekendt vil realeksamen i dens nuværende form snart blive afskaffet og erstattet af en enhedsskole. Dette gør langtidspanlægning meget vanskelig, men foreløbig vil vi forsøge med 9. og 10. klasser under den nuværende ordning. Bestyrelsen har også vedtaget at etablere en matematisk linie på studenterkursus, og forberedelserne hertil er i gang, uden at det dog på indeværende tidspunkt kan siges, hvornår den kan startes.

28. september: Fællestime. Professor Albeck, Århus, om Jeppe Åkjær.

14. oktober: I g på ekskursion til Mols.

15. oktober: Fællestime om Holberg ved skuespilleren Elith Foss.

15. november: I g på historisk ekskursion i omegnen af Rønde.

18. november: Fællestime. Amanuensis, cand. mag. Thomas Petersen, Århus, talte om grundlaget for det sovjetiske samfund.

22. og 23. november: Skolen uden lys, telefon, varme og vand på grund af en voldsom snestorm. Undervisningen blev aflyst.

17. januar: Fællestime med Hafniakvintetten.

7. marts: 2. realkursus på Mineralogisk museum.

Lærerrådet

Formand: lærer Ole Rasmussen, næstformand: lektor Karl Riis, sekretær: l. Inger Frederiksen. Under lærerrådet er nedsat forskellige udvalg: Samarbejdsudvalget, der desuden består af tre elevrepræsentanter og rektor (formand): de tre ovennævnte; stipendienævn (4 medlemmer + 4 elever); audio-visuelt udvalg (2 medlemmer + 2 elever); biblioteksudvalg (3 medlemmer).

Elevrådet og elevforeningen »Concordia«

I løbet af et år sker der sædvanligvis meget, både stort og småt, således også i elevforeningen, men her vil blot hovedtrækkene blive ridset op.

På samarbejdsudvalgsmøder er forskellige sager blevet drøftet, bl. a. lørdagsaktiviteter, fællestimer, tilladelse til dans, forslag til udvidelse af besøgstilladelse på værelserne i weekenderne. Angående lørdagsaktiviteterne, som kunne fungere under aftenskoleloven, var der enighed om at forsøge med undervisning i latin og maskinskrivning; men det viste sig at være umuligt at skaffe undervisere lørdag formiddag, så det kunne ikke lade sig gennemføre. Tilladelse til dans blev drøftet i fællesskab med to bestyrelsesmedlemmer, der var inviteret med. Tilladelsen, med visse indskrænkninger og prøvetid på et år, blev givet ved et bestyrelsesmøde i efteråret. Udvidelsen af besøgstilladelse i weekenderne blev ikke givet.

Elevrådet har desuden sendt et brev til bestyrelsen med anmodning om elevrepræsentation under hele bestyrelsesmødet.

»Concordia« havde i efteråret fået et beløb på 6.000 kr. stillet til rådighed til indretning af et hyggerum beliggende i kælderens i den nye fløj. Mange elever var villige til at yde en indsats, og der blev gået til sagen med iver. Resultatet er da også blevet indbydende. Loftet er sænket, væggene gjort pænt i stand, gulvtæppe, masser af siddepladser, hyggebelysning og et stereoanlæg. Der har været arrangeret tre aftener med dans dernede.

Der har været en serie foredrag om store danske forfattere, film om Lapland, debataften med film om Vietnam. Desuden har Erhard Jacobsen traditionen tro været til stede en aften, hvor man frit kunne stille spørgsmål om politik. Ved spørgeaftener har rektor besvaret spørgsmål om både dagligdags, praktiske og religiøse forhold. Århus Studiekor har givet koncert i Bregnet kirke. Juleafslutningen var i år lagt i elevernes hænder. Der blev opført et lystspil og en parodi på en skoledag. Et musikalsk indslag manglede heller ikke.

Fælles med R. K. G. har weekendtur til Skiveholm været afholdt. Programmet indeholdt bl. a.: Orienteringsløb, diskussion over emnet: »Har mennesket en fri vilje i dag?« indledt af H. Kjær Nielsen, gudstjeneste samt frit samvær. Julestue sidste søndag aften før jul arrangeredes i fællesskab med R. K. G. og S. O. S.-tørmælk.

Teaterture har der været arrangeret tre af, og til disse er tilslutningen god. Desuden har der været invitation til debat-teater to gange henholdsvis i Århus og på Kalø Landboskole.

Pokalturneringen i bordtennis, badminton, volleyball, fodbold og håndbold mellem Højskolen, Kalø Landboskole og Kursus er afsluttet. Kursus fik 2.-pladsen og måtte aflevere pokalen til Landboskolen.

Der har været afholdt to L. A. K. høringer. Kursus er ikke medlem af L. A. K.

Køretur for studenterne i hestevogn og trakturvogn gennem en flagsmykket by arrangeredes af elevforeningen.

Via civilforsvaret er et 14 timers kursus i elementær førstehjælp blevet gennemført fælles med Højskolen. Med hensyn til fællesmarkedet står »Concordia« i fællesskab med byens øvrige foreninger som medindbyder til en række aftener på Rønde Hotel.

Efter at skolen har fået sin egen filmfremviser, bliver der kørt en film i næsten hver uge. Tilslutningen hertil er god.

Sidste forår blev der taget luftfoto af skolen. Disse kort sælges der af til alle interesserede, men der er en god portion tilbage.
Gerda Larsen.

R. K. G. 1971 - 72

Efter gentagne ønsker fra nogle elever på skolen blev det i foråret 1971 besluttet at dele KG i KFS og RKG. Den nyoprettede Rønde kristelige Gymnasiastforening (RKG) ønsker, som KG, at føre en forkyndende og oplysende linie.

RKGs arbejdsudvalg, der består af tre medlemmer, har i årets løb arrangeret forskellige foredrag. Talerne har behandlet emner, med hvilke det har været tanken at tjene til en indre opbyggelse og udvidelse af horisonten. Tilslutningen har været ret god, i gennemsnit ca. 40-50. Som et utraditionelt indslag blev rock-operaen Jesus Christ Superstar afspillet i Bregnet kirke under overværelse af ca. 300 unge. Endvidere blev der kort tid før juleferien sammen med »Concordia« og »SOS tømælk«s komité arrangeret en julestue for skolens elever. Ligesom i de forgående år er der blevet afholdt en week-endlejr i fællesskab med »Concordia«. Lejren var i år henlagt til FDF-hytten »Skovhuset«, der ligger ved Skiveholme. Deltagerantallet 30. Ved bibeltimerne, som er blevet afholdt hos Bendt Johansen, Termestrup, har man gennemgået tekster fra

Markus-evangeliet. Tilslutningen god. På grund af manglende interesse har der ikke været oprettet studiegrupper. Hver torsdag aften har RKG i fællesskab med KFS forestået elevernes afholdelse af andagter på skolen. Desuden har de to foreninger stået for aftensang på Rønde alderdomshjem hver anden lørdag.

Et foreningsarbejde kan ikke vejes eller måles – heller ikke RKGs. Men det er arbejdsudvalgets håb, at de, der har deltaget i arrangementerne, har fået et udbytte, som det har været muligt at bygge videre på.

Anne Marie Dethlevsen.

Bjarne Klaris.

Lars V. Palle.

K. F. S. i Rønde 1971 - 72

KFS – Kristeligt Forbund for Studerende og Skoleungdom –, der har afholdt møder hveranden onsdag, har i det forløbne skoleår arrangeret 13 møder med forskellige talere. Formålet med møderne har været at forkynde evangeliet til personlig tro på Kristus. Det gennemsnitlige fremmøde har været omkring 40.

Som noget nyt har vi siden jul efter møderne haft et samvær i et klasseværelse, hvor der over en kop kaffe har været lejlighed til under en fri form at diskutere og stille spørgsmål til taleren. Nogle af vore lærerfruer har været så venlige at bage kage til disse aftener. Det er vi dem meget taknemlige for.

Et vigtigt led i arbejdet har været de ugentlige bedemøder, som er blevet afholdt på værelserne rundt i byen. Fremmødet har ret konstant ligget omkring 15.

I fællesskab med RKG har vi sørget for aftensang på alderdomshjemmet og elevandagter på skolen. Fremmødet til sang på alderdomshjemmet har gennemgående været for dårligt!

Det er vor overbevisning, at møderne, i særdeleshed bedemøderne, har været til stor velsignelse.

Jens Kreiberg.

Jens Jensen.

Olav Smidt.

Eksamensopgivelser

STUDENTERKURSUS

Dansk

IIk (KR): *Hovedværker*: Erasmus Montanus. En Landsbydegns Dagbog. Løgneren. Et Dukkehjem.

Falkenstjerne: Den højes ord. Germand Gladensvend. Ridder Stigs Bryllup. Far, Verden, far vel. Peder Paars (Anholt). Om Selsomme Ægteskab. Her vil ties. Rungsteds Lyksaligheder. Arendse. Labyrinten. Guldhornene. Perspektivkassemanden. Morgenvandring. Steffens om Oehlenschläger. Strandbakken ved Egeløkke. De levendes Land. Kunstneren mellem Oprørerne. Æstetisk Moral. Posthuset i H. – Et Liv. Hertz' Dagbog. Adam tager sit Parti. Nattergalen. Hovedstrømninger. Engelske Socialister. Drengenaar, Ørneflugt. Ilum Galgebakke. Ved Vejen. Den Druknedede. Det sjælelige Gennembrud. Kirstens sidste Rejse. Paa Memphis Station. Middag, Græs. De blaa Undulater.

Svensk (Rehling og Hasselberg): Fredmans Epistel 35. Ur Epilog. Bonden Pavo. Tjänstkvinnans Son. Gunnel Fatburshustru. Bröllopsmarschen. Gravskriften. Vackert Väder. Skalden Wennerbom. Syndens lön. En herrelös hund. Far och jag.

Norsk (Falkenstjerne III): Et rimbrev. Mit følge. Salme. Gamle Noreg. Kristin Lavransdatter. Juvikfolke. Vi overlever alt. 17. maj 1940.

IIna (KR): Som IIk.

IInb (VN): *Hovedværker*: J. P. Jacobsen: Mogens. – Kaj Munk: Han sidder ved Smeltediglen. – Martin A. Hansen: Løgneren. – Ibsen: Et Dukkehjem. – Falkenstjerne I, II, III: Den Høies Ord. Gunlaugs saga, afsnit 1–5. Eluer Høy. Niels Ebbesøn. Far, Verden, far vel. Peder Paars. Om Selsomme Ægteskab. Op! all den ting. Her vil ties. Arendse. Guldhornene. Steffens om Oehlenschläger. Ole Vind. Kirkeklokke. At sige Verden ret Farvel. Mesteren kommer. Bekendelse. Glæde over Danmark. Morten Borup. Æstetisk Moral. Nattergalen. Den grimme Ælling. Hovedstrømninger. Sakuntala. Ørneflugt. Ilum Galgebakke. Stuckenbergs Bekendelse. Jylland. Kirstens sidste Rejse. Paa Memphis Station. De blaa Undulater. Efter Bikini. Nul-time.

Norsk efter Falkenstjerne III: Et rimbrev. Ja, vi elsker ... Gamle Noreg. Ved Rundarne. Pan I. Kristin Lavransdatter. Vi overlever alt. 17. maj 1940. Det store Spelet.

Svensk efter Rehling & Hasselberg: Svenske Forfattere i Udvalg 5. udg. Fredmans Epistel Nr: 35. Vårt Land. Ur Tjänstkvinnans Son. Bröllopsmarschen. Gravskriften. Vackert Väder. Syndens lön. En Herrelös Hund. Den bruna Kostymen I–III. Far och Jag.

Engelsk

IIna (VN): The Merchant of Venice Act III sc. 1–3. The British Spirit,

5th edit. 1969. No. 16, 17, 18/side 97–114. Two Centuries s. 55–58, 67–71, 151–158, 174–178. A Dickens Reader v. Bodelsen 1970 s. 82–99. Journey's End Act II sc. 1. The Glass Menagerie sc. 7. Look Back in Anger, Act III sc. 2. Room at the Top Chapt.1–2. The Pearl Chapt. 3.

IInb (GR): Merchant of Venice: Act III sc. 2. Act IV sc. 1 p. 59–68. Two Centuries p. 14–15, 16–17, 30–32, 36–38, 43–47, 68–71, 104–105, 114–115, 150–151, 156–157, 178–179. The Dickens Rd. (1970) p. 82–100. Hardy: Tess D'urbervilles kap. 2 og 5. Williams: The Glass Menagerie sc. 6. Sheriff: Journey's End Act. 2 sc. 2. The Mirror: Look Back in Anger: Forfra til side 16. Hurry on D p. 32–40. Uncle Ernest p. 95–103. British Spirit (5. udg.) p. 97–101, 87–91. The Negro Revolt: Martin Luther King: Chaos or Community?

Tysk

IIna (KR): Goethe: Die Leiden des jungen Werther (Hamburger Lesehefte) s. 9–18, 32–39. Hauptmann: Bahnwärter Thiel (Reclam) s. 3–16. Mann: Tonys erste Ehe (H. Winkler, 7. oplag) s. 66–76. Brecht: Leben des Galilei scene 1, 2, 14. Neuere deutsche Erzähler: Der Mantel. Kulturgeschichtliche Lesestücke stk. 31. Deutsche Poesie (Hertig, Kryger Kristensen, H. Lange) 6 Auflage: Goethe: 3, 5, 24. Schiller: 3, 4. Heine: 8, 10. Arno Holz: Gros stadtmorgen. Kästner: Brief an meinen Sohn. Brecht: An die Nachgeborenen (duplikeret).

IInb (HL): Epos: Goethe: Hermann u. Dorothea, IV VI, VIII. Drama: B. Brecht: Leben des Galilea 1, 2, 9. Poesi: (Hertig og Krüger-Kristensen): Goethe: nr. 3, 23, 24, 25. Schiller: nr. 3, 4. Heine: nr. 1, 8. Storm: nr. 9. Dehmel: nr. 4. Brecht: An die Nachgeborenen (duplikeret). Prosa: G. Hauptmann: s. 9,15-29,19 (Reclam). Neuere deutsche Erzähler nr. 14. Kulturgeschichtliche Lesestücke nr. 6, 19.

Ik (KR): Neuere deutsche Erzähler: Der Mantel. Die weisse Rose (Fischer Bücherei) s. 92–111. Tonys erste Ehe (H. Winkler, 7. oplag) s. 8–21. Leben des Galilei 1. scene. Hitlers Weg zur Macht (Neue deutsche Texte 6) s. 10–16.

Fransk

IIk (IF): Sempé-Gosciny: Le petit Nicolas. A. Camus: L'étranger, ca. 125 sider intensivt, resten ekstensivt. Georges Simenon: L'amie de madame Maigret, delvis ekstensivt. Forskellige ekstemporaltekster. Aflytning af bånd og plader.

IIna (IF): Médecin sons les tropiques. Sempé-Gosciny: Le petit Nicolas. A. Camus: L'étranger, delvis ekstensivt. Georges Simenon: Maigret et la jeune morte, delvis ekstensivt. Forskellige ekstemporaltekster. Aflytning af plader og bånd.

IInb (IF): Som IIk.

Latin

IIk (PO): (Høeg) Cæsar: de bello Gall. V (1–25). (Krarup) Cicero: pro Sex. Roscio (15–51). In Verrem (1–7). In Catilinam I (1–14). (Høeg) Ciceros breve 1–2. Livius XXIII, kap. 1–7. Monumentum Ancyranum 1–18. (Høeg) Frater Leo (s. 133 nederst til 136 øverst). (Latinske læsehefter IV). Paulus' tale i Athen. Romersk poesi (v. Per Krarup). Catul: 1, 2, 6. Horats: 3, 5, 8, 11, 12, 15. Ovid: 3, 7. (Høeg): Carmina Christiana: 2.

IIna (PO): (Høeg) Cæsar: de bello Gall. I (1–22). (Krarup) Cicero: pro Sex. Roscio (15–51). (Høeg) Ciceros breve: 1. Romersk poesi (v. Per Krarup). Ovid: Pyramus + Thisbe. Verdensaldrene. Horats: Ungdom. Den gyldne Middelvej. Dødens ubønhørlighed. (Latinske læsehefter IV): Paulus' tale i Athen.

IInb (IF): Karl Nielsen og Krarup 6. udg. L. Høeg: Cæsar og andre forfattere. Per Krarup: Romersk poesi. Pro Rosc. p. 54–60,6. Cat. I p. 109,17–112,31. Epist. ad fam. XVI 1 og 4. Cæsar IV, kap. I–XXX (÷ kap. 17). Ovid: Pyramus. Horats: Carm. I 9 og 22.

Græsk

IIk (JC): Prosa: Græsk elementærbog II p 18,13–23,3 samt p 32,11–44,6. Platon: Apologien kap 1–28 incl. Faidon s 1–5 (fotokopier) samt kap 64–67 incl. Poesi: Homer: Odysseen 9. sang v. 1–38 og 181–542. Iliaden 1. sang v. 1–129, 188–222, 475–611. Oldtidskundskab: I oversættelse er læst: Homer: Odysseen 5., 6., 19. og 23. sang i Østergaards udvalg. Homer: Iliaden: 1. sang samt 3. og 6. sang i Østergaards udvalg. Af græske historikere er læst efter Kragelunds udvalg: Herodot: Persisk overfald på Delfi, Slaget ved Salamis, Polykrates' ring. Thukidid: Perikles' mindetale. Xenofon: Arginusserprocessen samt Athens fald. Desuden Sofokles: Antigone (Lange). Euripides: Elektra (Garff og Hjortsø). Af kunsthistorien er gennemgået efter Bundgaard: Kretisk-mykensk kunst. Geometrisk stil. Søjleformer. Templer: Olympia, Delfi, Parthenon, Erechteion, Niketemplet. Skulpturer af Polykleitos, Myron, Phidias, Praxiteles samt hellenistisk skulptur. Teatret i Epidaurus.

Oldtidskundskab

IIna (PO): Drama: Euripides: Medea. Poesi: Homer: Iliaden I + XXIV. Odysseen VI. Prosa: Græske historikere (Kragelund): Herodot s. 37–66. Platon: Apologien, Kriton og Faidon (v. Hartvig Frisch). Kunsthistorie: (v. Bundgård): Kretisk-mykensk kunst. Geometriske stil. Delfi. Attiske vaser. Olympia. Doriske tempel i Pæstum. Myron. Polykleitos. Parthenon. Erechteion. Niketemplet. Praxiteles. Skrabereren. Demosthemes-statuen. Den døende Galler. Laokoon. Teatret i Epidaurus. Afrodite fra Kyrene. Nike fra Samotrake.

IInb (JC): Drama: Sofokles: Antigone. Poesi: Homer: Iliaden I. Odysseen VI, XXII, XXIII (Østergaards udvalg). Prosa: Græske historikere (Kragelund): Herodot s. 43–66. Polyb s. 109–116. Platon: Apologien, Kriton og Faidon (H. Frisch). Kunsthistorie (v. Bundgaard): Kretisk-mykensk kunst.

Geometrisk stil. Søjleformer. Templer: Delfi, Olympia, Parthenon, Erech-teion, Niketemplet. Skulpturer af Polykleitos, Myron, Phidas, Praxitiles samt hellenistisk skulptur. Teatret i Epidauros.

Historie

Iik (HL): Før 1900: 1) Norden i forhistorisk tid til 1157. 2) Europas stor-magter 1815–1900. Tekst: Hakon Müller: 1864–1920, side 9–25 og 57–108. Billeder: O. Joensen nr. 303–04, 308, 348. Andrup: nr. 5 og 15, 16–18, 19, 21, 23–24, 32, 34, 35, 36 og 259, 57, 86 og 88. Efter 1900: 1) Verdens-historie 1900–39. 2) Nordens historie 1900–39. Tekst: Bøgebjerg: Mellem-krigstiden, side 5–60. Billeder: Joensen, nr. 348. Andrup, nr. 323–24. Sam-fundslære: Kierkegaard: Danmark i Dag, side 50–150.

IIna (HL): Som Iik.

IInb (PO): Før 1900: 1) Rom. 2) Reformationstiden i Norden 3) Danmark 1864–1914. Tekst: 1) Kilder til Danmarks historie (IV) 1864–1920 (7, 17, 19, 20–22, 34). 2) Det augustæiske principat (kap. 1–14). Billeder: 1) IIsøe + Jensen: 10, 19, 66, 77, 81a, 84, 85, 204. 2) Andrup: 38, 144, 146, 188, 284, 294, 302, 305 [efter 1900: 330–331, 357]. Efter 1900: Verdenshistorie 1939–65. Nordens historie: Danmark 1920–50. Tekst: Sovjetunionen–Vest-magterne (Bay): IV (Jerntæppet gennem Europa), V »Den kolde krig« er-klæres (1, 2, 3, 5, 6), VII Atlantpagtens tilblivelse (4, 5, 6). Samfundslære. Kierkegaard: Danmark i Dag. Familie + samfund. Borgerrettigheder + borgerpligter. Folkestyrets opbygning. Skatter. Lov + ret. Danmark + ud-landet. Priser, penge, kredit.

Geografi

Ik (VD): Udvalgt afsnit af W. F. Hellner: Geografi for sprogligt gymna-sium.

Ina (VD): Som Ik.

Inb (VD): Som Ik.

Biologi

Iik (VD): Udvalgte afsnit af Anders Munk: Biologi for sprogligt gymna-sium og Boy Overgård Nielsen: Stof og energi i naturen.

IIna (VD): Som Iik.

IInb (VD): Som Iik.

Matematik

Ik (OF): Egne noter, kap. 10–15 og kap. 27–38. Matematik for sprogligt gymnasium 2, af Bülow, Handest m. fl.: Kap. 5, 6, 7, 9, 10, 13, 14 indtil 14,14, 23, 24, 25, 26, 27 og 28.

Ina (OF): Som Ik.

Inb (OF): Som Ik.

REALKURSUS

Dansk

2.ra (IT): Poesi: Bog: Fra bøgernes verden for 3. real og 10. klasse (Leif Busk m. fl.). Folkeviser: Ebbe Skammelsøn. Tom Kristensen: Li Tai Pe's død. Holger Drachmann: Ude og hjemme. Bog: 123 digte fra vor tid. Ole Wivel: Vrede unge mænd. Morten Nielsen: Skæbne. Prosa: Bog: Realklassernes litteraturbog 3 (Leif Busk m. fl.). H. C. Andersen: Klokkeren. Bog: Fra bøgernes verden for 3. real og 10. klasse (Leif Busk m. fl.). Marie Bregendahl: Skellet. Martin A. Hansen: Hjemkomsten. Jørgen Nielsen: Andre folks børn. Finn Gerdes: Søn af huset. Eva Hemmer Hansen: Vores Isidor. Mary Lavin: Historien om enkens søn. Hovedværker: Kjeld Abel: Anne Sophie Hedvig. Kaj Munk: Han sidder ved smeltediglen. Sproglig forståelse: Leif Busk: Sproglig forståelse for realafdelingen. E. Ottar Jensen: Form og stil i sproget. Samme: Sproglig dansk.

2.rb (IT): Som 2.ra.

2.rc (KN): Fra bøgernes verden 3 v. Leif Busk. Prosa: H. C. Andersen: Klokkeren. Marie Bregendahl: Skellet. Finn Gerdes: Søn af huset. Martin A. Hansen: Hjemkomsten. Eva Hemmer Hansen: Vores Isidor. Mary Lavin: Enkens søn. Jørgen Nielsen: Andre folks børn. Poesi: H. A. Brorson: Den yndigste rose. Drachmann: Ude og hjemme. Folkeviser: Ebbe Skammelsøn. Tom Kristensen: Li Tai Pe's død. Ole Wivel: Vrede unge mænd. Hovedværker: Kjeld Abell: Anne Sophie Hedvig. Kaj Munk: Han sidder ved smeltediglen.

Engelsk

2.ra (OR): Torben Refn: Engelsk 3. real. Andy Lassen. The Luncheon. Macbeth Retold. The Plague and the Fire of London. From »Our Town«. A Day's Wait. My Heart's in the Highlands. Silas the Good. The Fiddler and the Wolves. Ekstensivt: The Hound of the Baskervilles. Three Men in a Boat.

2.rb (HM): Torben Refn: Engelsk, 3. real. Andy Lassen. The Luncheon. Tom Custer. Macbeth. A Day's Wait. The Third Day after Christmas. The Daffodils. Læst ekstensivt: The Hound of the Baskervilles. Three Men in a Boat.

2.rc (HM): Som 2.rb.

Tysk

2.ra (JR): A. Rossen og Else Byrith: Deutsche Lesen und Lernen IV: Der Hauptmann von Köpenick. Das Trinkgeld. Die Torte. Meine Bibel. Schiller. Heimkehrer. Geschäft ist Geschäft. Nachts schlafen die Ratten doch. Der seelische Ratgeber.

2.rb (EJ): A. Rossen og Else Byrith: Deutsche Lesen und Lernen IV: Die Schuhsohle. Zuckmayer: Der Hauptmann von Köpenick. Clauser: Der

Sohn. Ilse Aichinger: Die Torte. 20. Juli 1944. Inngord Klein: Heimkehrer. Borchert: Nachts schlafen die Ratten doch.

2.rc (EJ): Som 2.rb.

Historie

2.ra (IFr): E. Bøgebjerg, S. Elmelund og Verner Bruhn: Historie for realafdelingen. Tiden 1920-1965. Carl Lindhardt Hansen og Jørgen Holst Jensen: Samfundslære. Hele bogen ÷ kap. VI (Kirkelige forhold), kap. VII (Undervisning og oplysning), kap. XII (Egnsudvikling, landsplanlægning og forurening), kap. XIV (Forsvaret).

2.rb (HM): Som 2.ra.

2.rc (OR): Som 2.ra.

Geografi

2.ra (IT): St. B. Böcher og Thorkild Holm: Land og virke 1, 2, 3. Danmark med Grønland. Verdenshandelen. Regionale områder: 1) USA, 2) USSR, 3) Brasilien, 4) Den nære Orient.

2.rb (IT): Som 2.ra.

2.rc (IT): Som 2.ra.

Biologi

2.ra (PK): Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafdelingen 2.

2.rb (GA): Som 2.ra.

2.rc (GA): Som 2.ra.

Naturlære

2.ra (PK): Lærebøger: S. A. Bo, Mogens Pihl, Poul Hanghøj m. fl.: Realskolens fysik og kemi 3. real ÷ afsnittene om isens smeltevarme, vands fordampningsvarme og forbrændingsmotoren.

2.rb (PK): Som 2.ra.

2.rc (PK): Som 2.ra.

Regning – Matematik

2.ra (EJ): C. C. Andersen, S. A. Bo m. fl.: Realskolens regning og matematik 3. realklasse. Logaritmetabel: Erlang B., revideret udgave ved A. Malmberg. Regnestok: Diwa Rietz – Ideal nr. 1-1.

2.rb (RM): Som 2.ra.

2.rc (OR): Som 2.ra.

REALSKOLE

Dansk

3.rs (HM): Poesi: Ebbe Skammelsøn (folkeviser). Ude og hjemme. (H. Drachmann). Vrede unge mænd (Ole Wivel). Prosa: Realklassernes litteraturbog. H. C. Andersen: Klokkeren. Martin A. Hansen: Hjemkomsten. Eva Hemmer Hansen: Vores Isidor. Johs. V. Jensen: Jørgine.

Engelsk

3.rs (JR): Torben Refn: Engelsk, 3. real. Machbeth Retold. The Plague and the Fire of London. She was living with his People. A Day's Wait. The Daffodils. Silas the Good. The Third Day after Christmas. The Fiddler and the Wolves.

Tysk

3.rs (JR): P. Nydahl: Tysk for realskolen 3. Amok. Ein geheimnisvolles Telegramm. Ojembo, der Urwaldschulmeister. Papa Külz ist ausgerissen. Auch Kinder sind Zivilisten. Nachts schlafen die Ratten doch. Friedrich Schiller. Zwischen Himmel und Hölle. Judith.

Historie

3.rs (OR): Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn: Historie for realafdelingen. Tiden 1920-65. Hølgær Knudsen: Vi og vort samfund. Hele bogen.

Geografi

3.rs (KN): St. B. Böcher og Th. Holm: Land og virke 3: Danmark. Frie regionale emner: Grønland, Indien. Skov, Larsen og Ågesen: Geografi for 3. real: Danmarks handel.

Biologi

3.rs (GA): Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafdelingen 2.

Naturlære

3.rs (GA): S. A. Bo, Mogens Pihl, Poul Hanghøj m. fl.: Realskolens fysik og kemi 3. real ÷ afsnittene om isens smeltevarme, vands fordampningsvarme og forbrændingsmotoren.

Regning - Matematik

3.rs (RM): C. C. Andersen, S. A. Bo m. fl.: Realskolens regning og matematik, 3. real, 1964. Logaritmetabel: Erlang B., revideret udgave ved Malmberg. Regnestok: Diwa Rietz - Ideal nr. 1-1.

Legater og understøttelser

Jensmine Pedersens legat (2×550 kr.): Jens Jensen, II k, Bent Johansen, II k.

Jens Lund Thomsens mindelegat (3×300 kr.): Grethe Nyholm Olesen, II nb, Gerda Larsen, 2. rb, Lene Ørgård, 2. rc.

N. P. Møllers legat (5×200 kr.): Henning Wehner, II na, Kurt Bildstrup Jensen, 2 rb, Bjarne Klaris, 2. rb, Lars-Vilhelm Palle, 2. rc, Dorit Sørensen, 3. rs.

Sidsel Marie Rasmussens legat (2×200 kr.): Esther Kristensen, II nb, Elsebeth Sloth, II nb.

Fritagelse for undervisningsafgift:

Bent Johansen, II k, Bente Jensen, I na, Bente Rasmussen, I na, Sonja Kristensen, I nb, Svend Erik Langberg, I nb, Jette Bøye, 2. ra, Mona Nielsen, 1. rc, Elsa Høgh Sørensen, 3. rs, Jonna Grell Mikkelsen, 2. rs.

Af *Statens Uddannelsesstøtte* bevilgedes i dette skoleår til 120 elever kr. 558.122 i stipendier og kr. 234.523 i lån, i alt kr. 792.645.